HASIL, PEMBAHASAN

Hasil

Bukti Epigrafis, Prasasti Anjuk Ladang, Prasasti Anjuk Ladang adalah stele batu

berangka tahun 859 Saka (937 M) yang dibuat oleh Raja Sri Isyana (Mpu Sindok) setelah

memindahkan ibu kota Mataram ke timur Pulau Jawa. Prasasti ini ditemukan di reruntuhan

Candi Lor, Desa Candirejo, dan mencatat pemberian rakyat atas jasa mereka membantu

menangkis serangan musuh. Museum Anjuk Ladang di Kota Nganjuk kini menyimpan

Kerajaan Medang Kuno melalui bukti epigrafis, artefaktual, dan tradisi lisan, sekaligus

menegaskan efektivitas pendekatan partisipatif ABCD–FGD dalam memetakan aset

komunitas dan merancang intervensi pelestarian berkelanjutan.

Bukti Epigrafis dan Artefaktual Prasasti Anjuk Ladang, piagam batu bertahun 859 Saka

(937 M) yang dikeluarkan oleh Raja Sri Isyana (Mpu Sindok), menegaskan bahwa

Watugaluh menjadi ibu kota administrasi di Jawa Timur pasca-relokasi kerajaan. Artefak

material seperti lingga-yoni andesit pada Batu “Mbah-Mbeh” memperkaya wacana

kebudayaan Hindu–Buddha di wilayah ini, sekaligus menunjukkan kesinambungan ritual dan